
DIE ZEHN HÄUFIGSTEN LEHRBERUFE 2004 
 
 

Mädchen 
 

 Lehrberuf Anzahl 
in % der  
Gesamt- 
lehrlinge 

1. Einzelhandel insgesamt 1) 9.825  25,2 

2. Friseurin und Perückenm. (Stylistin)   5.367  13,7 

3. Bürokauffrau  4.917  12,6 

4. Restaurantfachfrau  2.109   5,4 

5. Köchin/Restaurantfachfrau  1.820   4,7 

6. Köchin  1.604   4,1 

7. Hotel- und Gastgewerbeassistentin 1.182   3,0 

8. Pharmaz.-kaufmännische Assistenz    938   2,4 

9. Blumenbinderin u. –händlerin 
(Floristin 

   755   1,9 

10. Grosshandelskaufmann    619   1,6 

 Summe "TOP-10" 29.136  74,6 

 Insgesamt 39.034 100,0 

 
 

Burschen 

 Lehrberuf Anzahl 
in % der  
Gesamt- 
lehrlinge 

1. Kraftfahrzeugtechnik 2)  7.115   8,9 

2. Elektroinstallationstechnik 3)  5.376   6,7 

3. Tischlerei  4.221   5,3 

4. Einzelhandel insgesamt 1) 4.054   5,1 

5. Maschinenbautechnik 4) 3.983  5,0 

6. Koch 3.309   4,1 

7. Sanitär- und Klima.-Gas-Wasserinst./ 
Sanitär- und Klima.-Heizungsinst.  2.966   3,7 

8. Metalltechnik – 
Metallbearbeitungstechnik 5) 2.834  3,5 

9. Maurer 2.822   3,5 

10. Maler und Anstreicher  2.119   2,6 

 Summe "TOP-10" 38.799  48,5 

 Insgesamt 80.037 100,0 

 
1) beinhaltet Lehrlinge im Einzelhandel in verschiedenen Schwerpunkten und   
Einzelhandelskaufmann (frühere Bezeichnung) 
2) inklusive Kraftfahrzeugmechaniker (frühere Bezeichnung) 
3) inklusive Elektroinstallateur (frühere Bezeichnung) 
4) inklusive Betriebsschlosser und Maschinenschlosser (frühere Bezeichnung) 
5) inklusive Schlosser (frühere Bezeichnung) 
 
 

 
 
 

LEHRBETRIEBE UND LEHRLINGE 
NACH SPARTEN AM 31.12.2004 
 
SPARTE Lehrbetriebe1) Lehrlinge 

 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk 21.514  56,8  58.494  49,1 

Industrie  1.506   4,3  15.481  13,0 

Handel  5.939  16,3  18.126  15,2 

Bank und Versicherung    196   0,5     902   0,8 

Transport und Verkehr    329   0,9   2.044   1,7 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  4.507  11,7  13.748  11,5 

Information und Consulting  1.591   4,3   2.588   2,2 

Nichtkammer 2)  2.085   5,3   6.048   5,1 

Nichtkammer §§ 29 u.30 3)     55   0,1   1.640   1,4 

INSGESAMT 37.722 100,0 119.071 4) 100,0 
 

 
 auf  1  Lehrbetrieb   

SPARTE entfallen ... Lehrlinge 

 2002 2003 2004 
Gewerbe und Handwerk  2,7  2,7  2,7 
Industrie  9,7  10,1 10,3 
Handel  3,0  3,0  3,1 
Bank und Versicherung  4,3  4,3  4,6 
Transport und Verkehr  6,7  6,8  6,2 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  3,0  3,0  3,1 

Information und Consulting  1,7  1,7  1,6 

Nichtkammer 2)  2,7  2,7  2,9 
Nichtkammer §§ 29 u.30 3) 25,8 35,3 29,8 
INSGESAMT  3,1  3,1  3,2 
 
1) Eine Zählung der Lehrbetriebe nach Kammermitgliedschaften, d.h. jedes 
Kammermitglied, das  Lehrlinge ausbildet, wird nur einmal als Lehrbetrieb gezählt, 
würde eine Summe von 36.139 Lehrbetrieben ergeben.         
2) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) 
3) In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen 
nach dem  Jugendwohlfahrtsgesetz sowie in selbständigen Ausbildungseinrichtungen 
zurückgelegte Zeiten.  
4) davon haben 1.114 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung, 715 in verlängerten Lehrausbildungen und 399 in 
Teilqualifizierungen. 

 
 
 

 
 

 
 
 

® Wirtschaftskammern Österreichs 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

LEHRLINGE IN 
ÖSTERREICH 

 
Ergebnisse der 

Lehrlingsstatistik der 
Wirtschaftskammern 

Österreichs 
 

Stand: 31.12.2004 
 
 
 
 



LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN 
 

Bundesland Lehrlingsstand am 
31.12.2004 

Veränderungen zum 
Vorjahr  

 absolut in % absolut in % 
Burgenland   2.810   2,4 +   23 + 0,8 
Kärnten   8.660   7,3 -   54 - 0,6 
Niederösterreich  18.056  15,2 -   67 - 0,4 
Oberösterreich  25.620  21,5 -   65 - 0,3 
Salzburg   9.545   8,0 -   55 - 0,6 
Steiermark  18.344  15,4 + 120 + 0,7 
Tirol  12.942  10,9 +  288 + 2,3 
Vorarlberg   7.322   6,1 +  112 + 1,6 
Wien  15.772  13,2 -  271 -  1,7 
ÖSTERREICH 119.071 3) 100,0 +   37   0,0 

 
LEHRLINGE NACH SPARTEN 
 

Sparte Lehrlingsstand am 
31.12.2004 

Veränderungen 
zum Vorjahr  

 absolut in % absolut in % 
Gewerbe und Handwerk  58.494  49,1 -  534 -  0,9 
Industrie  15.481  13,0     143    0,9 
Handel  18.126  15,2 -   184 -  1,0 
Bank und Versicherung     902   0,8      32    3,7 
Transport und Verkehr   2.044   1,7 -    49 -  2,3 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  13.748  11,5     418    3,1 

Information und Consulting   2.588   2,2 -   137 -  5,0 
Nichtkammer 1)   6.048   5,1     327    5,7 
Nichtkammer §§ 29 u. 30 2)   1.640   1,4      15    0,9 
INSGESAMT 119.071 3) 100,0      31   0,0 
 
1) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) 
2) In Anstalten nach dem Jugendgerichtsgesetz und in Fürsorgeerziehungsheimen nach 
dem Jugendwohlfahrtsgesetz sowie in selbständigen Ausbildungseinrichtungen 
zurückgelegte Zeiten.  
3) davon haben 1.114 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung, 715 in verlängerten Lehrausbildungen und 399 in Teilqualifizierungen. 

 
 

 
         ® Wirtschaftskammern Österreichs 

LEHRLINGE NACH SPARTEN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
 

Sparte insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 
 z m w m w m w m w m w 

Gewerbe und Handwerk   58.494  46.870  11.624 13.821  3.821 13.460  3.827 13.014  3.637  6.575    339 
Industrie  15.481  13.568   1.913  3.506    544  3.634    599  3.637    634  2.791    136 
Handel  18.126   5.947  12.179  2.020  3.957  1.955  4.105  1.884  4.096     88     21 
Bank und Versicherung     902     428     474    135    171    137    156 

 
   155    147      1      0 

Transport und Verkehr   2.044   1.568     476    375    130    484    191    433    148    276      7 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 

 13.748   6.397   7.351  2.249  2.345  2.060  2.430  1.808  2.171    280    405 

Information und Consulting   2.588   1.527   1.061    351    281    374    339    524    370    278     71 
Nichtkammer  1)   6.048   2.525   3.523     818   1.022     705   1.280     731   1.172     271      49 
Nichtkammer §§ 29 u.30 2)   1.640    1.207     433     297      95     245      75     548     244     117      19 

INSGESAMT 119.071 3)  80.037  39.034  23.572  12.366  23.054  13.002  22.734  12.619  10.677   1.047 
 

LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
 

Bundesland insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 
 z m w m w m w m w m w 

Burgenland   2.810  2.145    665    623    207    651    209    599    227    272     22 
Kärnten   8.660  5.706  2.954  1.697    966  1.625  1.029  1.589    900    795     59 
Niederösterreich  18.056 13.267  4.789  3.910  1.477  3.810  1.562  3.788  1.549  1.759    201 
Oberösterreich  25.620 17.029  8.591  4.988  2.695  4.653  2.912  4.751  2.720  2.637    264 
Salzburg   9.545  6.101  3.444  1.822  1.129  1.832  1.109  1.699  1.137    748     69 
Steiermark  18.344 12.304  6.040  3.550  1.899  3.589  2.010  3.529  1.926  1.636    205 
Tirol  12.942  8.519  4.423  2.629  1.501  2.532  1.461  2.351  1.374  1.007     87 
Vorarlberg   7.322  4.897  2.425  1.448    837  1.432    769  1.354    761    663     58 
Wien  15.772 10.069  5.703  2.905  1.655  2.930  1.941  3.074  2.025  1.160     82 
ÖSTERREICH 119.071 3) 80.037 39.034 23.572 12.366 23.054 13.002 22.734 12.619  10.677  1.047 

 

DEMOGRAPHISCHE ENTWICKLUNG 
 

Veränderung gegenüber 
Vorjahr Veränderung gegenüber Vorjahr 

Anteile der 
Lehranfänger 

 an der Geburtenzahl 

Geburten
- 

jahrgang 

Ende 
Schulpflicht 

Geburten- 
zahl 

absolut in % 

Lehr- 
anfänger 

absolut in % in % 
1960 1975 125.945  1.568   1,3 56.144  1.029   1,9 44,6 
1965 1980 129.924 -3.917 - 2,9 61.795    537   0,9 47,6 
1970 1985 112.301 -9.076 - 7,5 52.781 - 1.408 - 2,6 47,0 
1975 1990  93.757 -3.673 - 3,8 44.845 -   780 - 1,7 47,8 
1976 1991  87.446 -6.311 - 6,7 42.558 - 2.287 - 5,1 48,7 
1977 1992  85.595 -1.851 - 2,1 40.625 - 1.933 - 4,5 47,5 
1978 1993  85.402 -  193 - 0,2 40.084 -   541 - 1,3 46,9 
1979 1994  86.388    986   1,2 39.700 -   384 - 1,0 46,0 
1980 1995  90.872  4.484   5,2 37.343 - 2.357 - 5,9 41,1 
1981 1996  93.942  3.070   3,4 37.079 -   264 - 0,7 39,5 
1982 1997  94.840    898   1,0 40.175  3.096   8,3 42,4 
1983 1998  90.118 -4.722 - 5,0 39.052 - 1.123 - 2,8 43,3 
1984 1999  89.234 -  884 - 1,0 38.427 -   625 - 1,6 43,1 
1985 2000  87.440 -1.794 - 2,0 38.518     91   0,2 44,1 
1986 2001  86.964 -  476 - 0,5 37.371 - 1.147 - 3,0 43,0 
1987 2002  86.503 -  461 - 0,5 36.128 - 1.243 - 3,3 41,8 
1988 2003 88.052  1.549  1,8 35.454 -    674 -1,9 40,3 
1989 2004 88.759    707  0,8 35.938      484  1,4 40,5 

 

Anteil der Lehrlinge nach Sparten 2004
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